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1.이전수입 3,204,939 2,970,636 234,303

1.지방교육자치단체이전수입 3,204,307 2,969,940 234,367

1.교육비특별회계전입금수입 3,204,307 2,969,940 234,367

1.사립학교보조금수입 3,204,307 2,969,940 234,367

1.인건비재정결함보조금 2,616,175 2,598,915 17,260
인건비재정결함보조금 : 2,616,175,000원 * 1

교 =
2,616,175,000

2.운영비재정결함보조금 407,711 371,025 36,686
운영비재정결함보조금 : 407,711,000원 * 1교 

=
407,711,000

3.목적사업비보조금 16,638 0 16,638 친환경농산물지원금 : 16,638,000원 * 1교 = 16,638,000

4.급식비지원금 163,783 0 163,783 학생무료급식비 : 163,783,000원 * 1교 = 163,783,000

2.기타이전수입 632 696 -64

1.사학법인이전수입 632 696 -64

1.법인법정부담금 632 696 -64

1.법인법정부담금 632 696 -64 법인법정부담금 : 632,000원*1회= 632,000

2.자체수입 99,513 356,433 -256,920

1.학부모부담수입 95,063 351,883 -256,820

1.수익자부담수입 95,063 351,883 -256,820

1.급식비 40,162 242,430 -202,268

1.급식비 23,162 242,430 -219,268 교직원급식비 : 3,850원*32명*188일= 23,162,000

2.우유급식비 17,000 0 17,000 우유급식비 : 500원*200명*170일= 17,000,000

2.현장체험학습비 49,051 65,523 -16,472

1.현장체험학습비 49,051 65,523 -16,472
테마식현장체험학습(수학여행) : 150,190원

*107명=
16,071,000

1학년 현장체험학습 : 110,000원*130명= 14,300,000

2학년 현장체험학습 : 73,640원*107명*1회= 7,880,000

3학년 현장체험학습 : 80,000원*90명*1회= 7,200,000

3학년 졸업여행 : 40,000원*90명*1회= 3,600,000

3.졸업앨범비 5,850 7,930 -2,080

1.졸업앨범비 5,850 7,930 -2,080 졸업앨범비 : 65,000원*90명*1회= 5,850,000

4.교복구입비 0 36,000 -36,000

1.교복구입비 0 36,000 -36,000
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2.행정활동수입 4,450 4,550 -100

1.사용료및수수료 150 250 -100

1.사용료및수수료 150 250 -100

1.사용료 150 250 -100 사용료 : 50,000원*3회= 150,000

2.기타행정활동수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0 법인세환급금 : 400,000원*1회= 400,000

교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000

폐식용유처리비 : 50,000원*10회= 500,000

신용카드캐쉬백포인트 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 운영비집행잔액 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 3,306,452 3,329,069 -22,617
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1.인적자원 운용 2,622,015 2,607,091 14,924

1.교직원 복지 및 역량강화 5,840 7,480 -1,640

1.교직원연수 1,920 2,500 -580

1.자율연수 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,920 0 1,920 교육경비 : 80,000원*24명= 1,920,000

2.교직원복지 3,920 4,980 -1,060

1.동호회지원 720 0 720

1.교직원복지비 720 0 720 학습공동체운영비 : 30,000원*24명= 720,000

2.교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
교무실무사맞춤형복지비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

3.학교자율선택-참학력(학습공동

체)
2,700 0 2,700

1.일반수용비 900 0 900 도서구입 : 15,000원*30명*2회= 900,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

2.교직원보수 2,570,262 2,586,462 -16,200

1.사립학교 교원보수 2,265,134 2,292,779 -27,645

1.기본급 1,498,925 0 1,498,925

1.봉급 1,498,925 0 1,498,925 봉급 : 5,204,600원*24명*12월= 1,498,925,000

2.부담금 133,548 0 133,548

1.교직원법정부담금 133,548 0 133,548 연금부담금 : 6,453,440원*12월= 77,442,000

건강보험부담금 : 4,126,180원*12월= 49,515,000

재해보상부담금 : 549,250원*12월= 6,591,000

3.수당 434,190 0 434,190

1.정근수당 159,836 0 159,836 정근수당 : 2,604,920원*24명*2월= 125,037,000

정근수당추가가산금 : 26,360원*22명*12월

=
6,960,000

정근수당가산금 : 96,660원*24명*12월= 27,839,000

2.성과상여금 99,488 0 99,488 성과상여금 : 4,145,310원*24명*1월= 99,488,000

3.가족수당 16,560 0 16,560 가족수당 : 20,000원*69명*12월= 16,560,000
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4.자녀학비보조수당 5,660 0 5,660 자녀학비보조수당 : 353,750원*4명*4분기= 5,660,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

6.교직수당 72,000 0 72,000 교직수당 : 250,000원*24명*12월= 72,000,000

7.교직수당가산금1 5,400 0 5,400
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*9명

*12월=
5,400,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월= 7,560,000

9.교직수당가산금4 18,720 0 18,720 담임수당 : 130,000원*12명*12월= 18,720,000

10.시간외근무수당 42,637 0 42,637 정액분수당 : 11,634원*264.4시간*12월= 36,913,000

초과근무수당 : 11,634원*49.2시간*10월= 5,724,000

11.관리업무수당 5,129 0 5,129 관리업무수당 : 427,370원*1명*12월= 5,129,000

12.특수직무수당 240 0 240 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

4.실비변상등 198,471 0 198,471

1.정액급식비 40,320 0 40,320 정액급식비 : 140,000원*24명*12월= 40,320,000

2.명절휴가비 150,351 0 150,351 명절휴가비 : 3,132,300원*24명*2월= 150,351,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 305,128 293,683 11,445

1.기본급 174,502 0 174,502

1.봉급 174,502 0 174,502 봉급 : 3,635,450원*4명*12월= 174,502,000

2.부담금 35,214 0 35,214

1.교직원법정부담금 35,214 0 35,214 연금부담금 : 1,974,190원*12월= 23,691,000

건강보험부담금 : 836,500원*12월= 10,038,000

재해보상부담금 : 123,730원*12월= 1,485,000

3.수당 55,519 0 55,519

1.정근수당 19,959 0 19,959 정근수당 : 1,819,780원*4명*2월= 14,559,000

정근수당추가가산금 : 23,330원*3명*12월= 840,000

정근수당가산금 : 95,000원*4명*12월= 4,560,000

2.성과상여금 13,870 0 13,870 성과상여금 : 3,467,400원*4명*1월= 13,870,000

3.대우공무원수당 5,511 0 5,511 대우공무원수당 : 153,070원*3명*12월= 5,511,000

4.가족수당 2,160 0 2,160 가족수당 : 20,000원*9명*12월= 2,160,000
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5.시간외근무수당 12,579 0 12,579 정액분수당 : 11,634원*36.4시간*12월= 5,082,000

초과근무수당 : 11,634원*53.7명*12월= 7,497,000

6.특수직무수당 1,440 0 1,440 학교운영수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

4.실비변상등 39,893 0 39,893

1.정액급식비 6,720 0 6,720 정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

2.명절휴가비 17,499 0 17,499 명절휴가비 : 2,187,290원*4명*2월= 17,499,000

3.연가보상비 8,354 0 8,354 연가보상비 : 2,088,370원*4명*1월= 8,354,000

4.직급보조비 7,320 0 7,320 직급보조비 : 152,500원*4명*12월= 7,320,000

3.기타 교직원보수 45,913 13,149 32,764

1.교직원대체인건비 28,393 13,149 15,244

1.교원대체인건비 28,393 0 28,393

1.기간제교원인건비 26,393 0 26,393
정원내 기간제교원인건비 : 2,639,280원*1

명*10월=
26,393,000

2.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
4대보험 기관부담금 : 200,000원*1명*10월

=
2,000,000

2.학교운영지원수당 17,520 0 17,520

1.교원연구비 17,520 0 17,520

1.학교운영지원수당 17,520 0 17,520 교육연구비 : 60,830원*24명*12월= 17,520,000

2.학생복지/교육격차 해소 278,732 333,066 -54,334

1.급식 관리 222,083 244,790 -22,707

1.학교급식운영 222,083 244,790 -22,707

1.영양사인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.조리사인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 300,000원*1명= 300,000

3.조리원인건비 900 0 900

1.무기계약직원인건비 900 0 900 초과근무수당 : 300,000원*3명= 900,000

4.급식재료구입비 179,987 0 179,987

1.급식용식재료비 179,987 0 179,987 식품비 : 13,535,900*10회= 135,359,000

김장식품비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000
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친환경식재료비(자체) : 17,990,000원*1회

=
17,990,000

친환경식재료비(목적) : 319원*325.97명

*160일=
16,638,000

5.우유급식비 17,000 0 17,000

1.우유대금 17,000 0 17,000 우유대금 : 500원*200명*170일= 17,000,000

6.급식운영비 22,200 0 22,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200 급식소모품구입비 : 700,000원*9회= 6,300,000

각종검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.상하수도료 4,800 0 4,800 상하수도료 : 800,000원*6회= 4,800,000

4.연료비 7,200 0 7,200 도시가스비 : 600,000원*12회= 7,200,000

7.대체인건비 1,396 0 1,396

1.기간제직원인건비 1,396 0 1,396 대체인건비 : 69,770원*20일= 1,396,000

2.보건관리 19,986 13,477 6,509

1.학생및교직원보건안전관리 4,694 3,925 769

1.학생건강검사 3,844 0 3,844

1.학생복지비 3,844 0 3,844 1학년 건강검사 : 28,090원*130명= 3,652,000

2학년 소변검사 : 990원*193명= 192,000

2.보건실운영 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850 약품구입 : 7,000원*50종*2회= 700,000

마스크구입 : 5,000원*30개= 150,000

2.학교환경위생관리 15,292 9,552 5,740

1.먹는물관리 7,952 0 7,952

1.일반수용비 7,952 0 7,952 수질검사료 : 110,000원*4회= 440,000

정수기필터교환 : 1,155,000원*2회= 2,310,000

정수기렌탈료 : 133,400원*12회= 1,601,000

저수조청소료 : 110,000원*4회= 440,000

공기청정기렌탈료 : 240,900원*12회= 2,891,000

커피머신렌탈료 : 22,500원*12회= 270,000



2020학년도 세출예산명세서

김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 9 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.공기질측정 6,440 0 6,440

1.일반수용비 6,440 0 6,440 공기질측정수수료 : 440,000원*1회= 440,000

공기정화장치운영비 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

3.학생복지 36,663 74,799 -38,136

1.학생복지운영 36,663 74,799 -38,136

1.졸업앨범제작 5,850 0 5,850

1.교육운영비 5,850 0 5,850 졸업앨범제작 : 65,000원*90명*1회= 5,850,000

2.학생교과서구입 30,813 0 30,813

1.교육운영비 30,813 0 30,813 학생교과서구입 : 30,613,000원*1식= 30,613,000

학생교과서구입-전입생용 : 100,000원*2회

=
200,000

3.기본적 교육활동 116,111 113,819 2,292

1.교과 활동 20,084 18,426 1,658

1.교과활동지원 4,900 6,060 -1,160

1.교사용교과서(지도서)구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교사용교과서구입 : 50,000원*10명= 500,000

2.보충과정운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사료 : 30,000원*70시간= 2,100,000

2.교육운영비 900 0 900 교육용소모품구입 : 300,000원*3회= 900,000

3.기초학력지도 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 학습준비물구입 : 100,000원*3개학년= 300,000

3.수학교과활동 936 600 336

1.학습준비물지원 936 0 936
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김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 10 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학습준비물 936 0 936 학습준비물구입 : 2,925원*320명= 936,000

4.과학교과활동 8,760 7,566 1,194

1.교과운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 교육용품 : 50,000원*10종*7회= 3,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 과학교구확충 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.학습준비물지원 3,260 0 3,260

1.학습준비물 3,260 0 3,260 기가실습재료비 : 10,000원*326명= 3,260,000

5.체육교과활동 1,458 1,900 -442

1.교과운영 1,458 0 1,458

1.교육운영비 480 0 480 PAPS운영비 : 300,000원*1회= 300,000

체육관운영비 : 1,000원*180명= 180,000

2.비품구입비 978 0 978 자산취득성교구 : 3,000원*326명= 978,000

6.예술교과활동 995 500 495

1.교과운영 995 0 995

1.교육운영비 995 0 995 음악과교육용품 : 495,000원*1회= 495,000

미술과교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

7.외국어교과활동 1,600 1,500 100

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,200 0 1,200 교육용품 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.비품구입비 400 0 400 자산취득성교구 : 200,000원*2개= 400,000

8.정보교과활동 1,135 0 1,135

1.학습준비물지원 1,135 0 1,135

1.학습준비물 1,135 0 1,135 수업및학습용품 : 1,135,000원*1회= 1,135,000

2.창의적 체험활동 75,127 88,393 -13,266

1.자율활동 17,776 18,030 -254

1.학생회활동지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 학생회자치활동비 : 410,000원*1회= 410,000

자치연수 : 300,000원*1회= 300,000
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김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 11 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

운영물품 : 500,000원*1회= 500,000

협의회비 : 3,000원*30명 = 90,000

2.학예회 9,686 0 9,686

1.교육운영비 9,686 0 9,686
전국관악경연대회출전비 : 1,380,000원*1

회=
1,380,000

부활정행사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

추수감사절행사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

성탄절행사 : 5,000원*370명= 1,850,000

학습축제 : 6,000원*326명*1회= 1,956,000

금성음악회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학급교육활동경비 : 250,000원*12학급= 3,000,000

4.과학경연대회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 과학의달행사 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

과학캠프 : 50,000원*30명= 1,500,000

5.체육대회 1,290 0 1,290

1.교육운영비 1,290 0 1,290 행사용품구입 : 33,000원*10개= 330,000

체육대회상금 : 80,000원*12반= 960,000

2.현장체험학습활동 52,151 67,223 -15,072

1.수학여행 18,471 0 18,471

1.여비 2,400 0 2,400 인솔교사여비 : 400,000원*6명= 2,400,000

2.교육운영비 16,071 0 16,071 차량임차료 : 2,600,000원*4대= 10,400,000

입장료 : 50,000원*107명= 5,350,000

여행자보험 : 3,000원*107명= 321,000

2.현장학습 33,680 0 33,680

1.여비 700 0 700 인솔교사여비 : 70,000원*10명= 700,000

2.교육운영비 32,980 0 32,980 식비 : 10,000원*130명*2회= 2,600,000

차량임차료 : 1,900,000원*11대= 20,900,000

체험비 : 40,000원*237명= 9,480,000



2020학년도 세출예산명세서

김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 12 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.동아리활동 5,200 3,140 2,060

1.동아리활동 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200 학생동아리지원 : 100,000원*22종= 2,200,000

선교단지원 : 50,500원*40명= 2,020,000

사물놀이지원 : 49,000원*20명= 980,000

3.자유학기(년) 활동 20,900 7,000 13,900

1.자유학기(년)제활동 20,900 7,000 13,900

1.진로탐색활동 20,900 0 20,900

1.교육운영비 20,300 0 20,300 진로탐색활동비 : 40,000원*140명*3회= 16,800,000

교과교육비 : 350,000원*10교과*1회= 3,500,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 연수및협의회 : 10,000원*30명*2회= 600,000

4.선택적 교육활동 43,696 45,368 -1,672

1.방과후학교 운영 7,400 7,200 200

1.방과후학교운영 7,400 7,200 200

1.교과프로그램 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400 강사비 : 300,000원*18시간= 5,400,000

2.특기적성교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 사물놀이강사비 : 32,000원*62.5시간= 2,000,000

2.국제교육 2,000 2,000 0

1.국제교육운영 2,000 2,000 0

1.자매결연학교교류 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000 청소년세상활동비 : 50,000원*40명= 2,000,000

3.교기육성 28,900 30,400 -1,500

1.교기운영 28,900 30,400 -1,500

1.육상부운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 훈련비및출전비 : 30,000원*10회= 300,000

2.기악부운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 16,000 0 16,000 강사수당 : 32,000원*500시간= 16,000,000



2020학년도 세출예산명세서

김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 13 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 4,000 0 4,000 기악부운영용품 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 자산성비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.피구부운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 훈련비및출전비 : 30,000원*10회= 300,000

4.자율선택과제-마을예술학교 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,560 0 2,560 강사수당 : 32,000원*80시간= 2,560,000

2.교육운영비 740 0 740 마을예술학교운영비 : 74,000원*5종*2회= 740,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

5.독서활동 4,896 5,268 -372

1.독서활동운영 4,896 5,268 -372

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서관운영 896 0 896

1.교육운영비 896 0 896 도서관운영용품 : 39,800원*10종= 398,000

정기간행물 : 14,000원*12월= 168,000

다독상시상 : 13,200원*25명= 330,000

5.교육활동 지원 81,085 59,370 21,715

1.교무업무 운영 41,135 37,760 3,375

1.교무학사운영 41,135 37,760 3,375

1.교무실무사인건비 35,433 0 35,433

1.무기계약직원인건비 32,571 0 32,571 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 82,790원*1명*15일= 1,242,000

퇴직적립금 : 249,340원*1명*12월= 2,993,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

장기근무가산금 : 210,000원*1명*12월= 2,520,000
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김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 14 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

가족수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

2.무기계약직원법정부담금 2,862 0 2,862 4대보험기관부담금 : 238,500원*1명*12월= 2,862,000

2.교무학사운영 1,702 0 1,702

1.교육운영비 1,702 0 1,702 출석부구입 : 16,000원*12부= 192,000

교육계획서제작 : 11,000원*50부= 550,000

학교요람제작 : 2,500원*100부= 250,000

상장용지구입 : 130원*2,000매= 260,000

시간표작성프로그램 : 100,000원*1개= 100,000

교무수첩구입 : 14,000원*25명= 350,000

3.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 현수막구입 : 50,000원*10회= 500,000

4.입학식 및 졸업식 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 졸업식행사용품구입 : 45,000원*20종= 900,000

5.환경정리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 청소용품구입 : 50,000원*40종= 2,000,000

쓰레기봉투구입 : 1,200원*500매*1회= 600,000

2.학습지원실 운영 1,300 500 800

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송실운영용품 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.정보화실운영 1,000 200 800

1.학교정보화지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

3.교육여건 개선 26,861 13,760 13,101

1.교육환경개선 26,861 13,760 13,101

1.PC구입 6,861 0 6,861
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김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 15 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.비품구입비 6,861 0 6,861 PC구입 : 1,143,500원*6대= 6,861,000

2.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 교육기자재구입 : 1,000,000원*10종*2회= 20,000,000

4.생활지도운영 11,789 7,350 4,439

1.학생생활상담지도 7,259 4,115 3,144

1.학생생활지도 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 행복지킴이 : 10,000원*20명*2회= 400,000

2.상담실운영비 6,859 0 6,859

1.교육운영비 6,859 0 6,859 상담실운영용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

상담실활동비 : 17,795*200명= 3,559,000

진로멘토강사비 : 300,000원*1회= 300,000

위클래스운영비 : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

2.학교폭력예방 1,600 700 900

1.학교폭력관련연수지원 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사수당 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.학생안전교육 2,930 2,535 395

1.재난대응훈련 2,930 0 2,930

1.일반수용비 2,930 0 2,930 119안전체험비 : 29,300원*100명= 2,930,000

6.학교 일반운영 145,113 150,155 -5,042

1.시설 장비 유지 99,347 109,865 -10,518

1.학교시설장비유지 99,347 109,865 -10,518

1.공공요금및제세공과금 57,027 0 57,027

1.전기요금 42,000 0 42,000 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도료 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

3.연료비 500 0 500 유류비 : 1,000원*500리터= 500,000

4.기타공공요금 8,527 0 8,527 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 387,860원*12월= 4,655,000



2020학년도 세출예산명세서

김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 16 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

케이블방송요금 : 16,500원*12월= 198,000

디지털위성방송요금 : 6,160원*12월= 74,000

문자이용료 : 80,000원*12월= 960,000

2.시설관리용역 15,932 0 15,932

1.일반수용비 15,932 0 15,932
소방시설안전관리용역비 : 180,000원*12월

=
2,160,000

교육시설재난공제회비 : 808,000원*1회= 808,000

컴퓨터유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

CCTV설치운영용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

근태관리시스템용역비 : 22,000원*12월= 264,000

제3종시설안전점검수수료 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

복사기렌탈료 : 187,000원*12월= 2,244,000

3.시설일반관리 11,688 0 11,688

1.일반수용비 11,688 0 11,688 소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

에어컨필터세척비 : 62,000원*70대= 4,340,000

시설소모품구입비 : 33,480원*5종*20회= 3,348,000

4.화장실관리 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 화장실청소용역비 : 990,000원*10월= 9,900,000

5.당직관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 무인경비용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

6.식생활관관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 소규모수선비 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.학교운영 협력 2,400 900 1,500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 학교운영위원회간담회 : 30,000원*30명= 900,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.학부모회운영 1,500 0 1,500



2020학년도 세출예산명세서

김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 17 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모학교참여활성화체험비 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

학부모회부스운영 : 500,000원*1회= 500,000

학부모회협의회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.학교기관 운영 43,366 39,390 3,976

1.부서기본운영 43,366 39,390 3,976

1.교장실운영 3,800 0 3,800

1.일반업무추진비 800 0 800 접대용다과및식사 : 20,000원*40회= 800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 24,346 0 24,346

1.일반수용비 18,296 0 18,296 사무용품구입 : 17,340원*10종*40회= 6,936,000

프린터토너 : 200,000원*20종= 4,000,000

신문용지 : 10,000원*100상자= 1,000,000

등사잉크및원지 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

복사용지 : 22,000원*100상자= 2,200,000

사무기기수리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

신문구독료 : 15,000원*12월*2종= 360,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

2.기타공공요금 970 0 970 재정보증보험료 : 30,000원*7명*1회= 210,000

퇴직연금수수료 : 400,000원*1회= 400,000

학교배상책임보험료 : 360,000원*1회= 360,000

3.여비 2,480 0 2,480 관내외출장여비 : 20,000원*124회= 2,480,000

4.일반업무추진비 2,600 0 2,600 행정실협의회간담회 : 20,000원*105명= 2,100,000

교직원및학생경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

3.교무부운영 15,220 0 15,220

1.일반수용비 7,220 0 7,220 사무용품구입 : 20,000원*26명= 520,000

프린터토너등 : 250,000원*20종 = 5,000,000

복사용지 : 50,000원*20상자= 1,000,000

분필외 : 50,000원*10종= 500,000



2020학년도 세출예산명세서

김용일 2020년 01월 23일 14시 37분 26초 18 전라북도교육청 금성여자중학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

OMR카드 : 200,000원*1상자= 200,000

2.여비 5,000 0 5,000 관내외출자여비 : 20,000원*250회= 5,000,000

3.일반업무추진비 3,000 0 3,000
교무실협의회간담회 : 20,000원*15명*10회

=
3,000,000

7.학교시설 확충 19,700 10,200 9,500

1.시설확충 및 개선 19,700 10,200 9,500

1.시설확충및개선 19,700 10,200 9,500

1.조경공사 3,200 0 3,200

1.시설비 3,200 0 3,200 조경공사시설비 : 320,000원*10회= 3,200,000

2.교사동 방수공사 8,000 0 8,000

1.시설비 8,000 0 8,000 외벽방수 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.노후시설개선 8,500 0 8,500

1.시설비 8,500 0 8,500 교내바닥보수 : 8,500,000원*1식= 8,500,000

8.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

세출합계 3,306,452 3,329,069 -22,617




